
 

 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

 

 

Direzione: II SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

Servizio:   TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE 

Ufficio:     Tributo Speciale ed altre Entrate Tributarie 
 

 

OGGETTO:Anticipazione all’Economo della Città Metropolitana di Messina per il pagamento 

all’Agenzia delle Entrate-Riscossione, tramite codice interbancario CBILL, delle 

somme dovute quale Definizione agevolata “Rottamazione Quater” dei carichi fiscali 

affidati all’Agenzia delle Entrate-Riscossione, periodo mese di febbraio                  

(scadenza 28) anno 2024 per un importo complessivo di € 7.735,14 comprese tasse e 

oneri vari. 

 

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE E.Q. 

PREMESSO che questa Città Metropolitana di Messina, ai sensi di legge, deve provvedere al 

pagamento degli avvisi notificati; 

 

CHE con Decreto Sindacale n. 127 del 08/06/2023 “Definizione agevolata per i debiti contenuti nei 

carichi affidati all’Agente della Riscossione dal 1 gennaio 2000 al 30 giugno 2022. Estinzione dei 

debiti scritti a ruolo Rottamazione quater 2023”, questo Ente ha manifestato la volontà di voler 

procedere alla definizione agevolata di cui al comma 231 Legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

 

VISTA la richiesta inoltrata all’Agenzia delle Entrate - Riscossione (MOD. RD1) e il riscontro PEC                  

prot. N. 15886 del 11/05/2023 della stessa, con la trasmissione di un tabulato – Elenco Cartelle 

intestato a questo Ente, nel quale vengono analiticamente descritti i carichi fiscali con i relativi 

importi oggetto di sgravio; 

 

PRESO ATTO che l’adesione alla Definizione agevolata – Rottamazione quater 2023, è stata  

presentata nei termini previsti  entro il 30 giugno 2023, nella considerazione che tale atto ha ridotto il 

carico tributario di questo Ente, riducendo notevolmente il debito nei confronti dell’Erario ad oggi 

esistente; 

 

CHE l’Agenzia delle Entrate-Riscossione con nota introitata al protocollo di questo Ente al                        

n. 29176/23 del 23/08/2023, ha comunicato e trasmesso, in merito all’adesione di questo Ente alla 

Definizione agevolata presentata in data 21/06/2023 prot. n. W-2023062107480021 (protocollo 

Agenzia delle Entrate-Riscossione), il “Prospetto di sintesi” relativo ai pagamenti da effettuare alle 

347 26/01/2024

337 31/01/2024



 

 

 

2 

scadenze indicate nei modelli CBILL (codice interbancario), significativi per il pagamento delle 

somme complessive; 

 

PRESO ATTO delle scadenze dei modelli CBILL (numero 9 avvisi) relativi al mese di febbraio 

(scadenza 28) anno 2024 per un importo complessivo di € 7.735,14, comprese tasse e oneri vari 

applicati al pagamento dei già citati modelli CBILL ; 

 

CHE, pertanto, è necessario impegnare la somma di € 7.735,14 per il pagamento dei modelli CBILL               

(numero 9 avvisi) comprese tasse e oneri vari; 

 

VISTI:  

a) Il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 

n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni degli Enti locali finalizzata ad una 

loro armonizzazione tra le diverse Pubbliche Amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D.Lgs: 

118/2011” 

c) L’art. 183 del D.Lgs 267/2000 “Impegno di Spesa” 

 

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio; 

 

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 2800 denominato “Imposte, 

Sovrimposte, Tasse, Addizionali e Oneri vari” del bilancio 2024, sufficientemente capiente; 

 

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 

VISTE  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica   e amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PROPONE 

 

Per_quanto_in_premessa: 

DI ANTICIPARE all’Economo della Città Metropolitana di Messina la somma                                 



 

 

 

3 

di € 7.735,14 necessaria per il pagamento all’Agenzia delle Entrate – Riscossione  dei modelli CBILL 

(numero 9 avvisi)  relativi al mese di febbraio (scadenza 28) anno 2024 comprese tasse e oneri vari, 

imputando la stessa al cap. 8600 “Anticipazioni per il servizio Economato” Bilancio di previsione 

2023/2025 annualità 2024, con carico di rendicontare la spesa al cod. 1010507 cap. 2800 ; 

 

DI ACCERTARE la somma di € 7.735,14 necessaria per il pagamento dei modelli CBILL                   

(numero 9 avvisi) relativi al mese di febbraio (scadenza 28) anno 2024 comprese tasse e oneri vari, 

alla risorsa 160/E del Bilancio 2024 “Anticipazioni per il servizio Economato”; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di seguito indicata nel 

suddetto capitolo di spesa; 

 
Missione 1 Programma 55 

a 

Titolo 1 Macroagg 12 

Titolo 1 Funzione  Servizio  Intervento  A 

 
a 

Cap./Art. 2800 Descrizione Imposte, Sovrimposte, Tasse, Addizionali e Oneri vari 

  CIG  CUP   

Creditore Agenzia delle Entrate – Riscossioni 

Causale 

Pagamento all’Agenzia delle Entrate – Riscossione  dei modelli CBILL  (numero 

9 avvisi) relativi al mese di febbraio (scadenza 28) anno 2024 comprese tasse e 

oneri vari 

Modalità finan. Bilancio 2024 

Imp./Prenot.   Importo € 7.735,14 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 7.735,14 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

sul Cap. 2800 Esercizio 2024 come segue:  

Esercizio PdC 

finanziario 

Cap/art. Num. Comp.economica 

2024    2800   2024 

 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

 



 

 

 

4 

Data scadenza pagamento Importo 

2024 € 7.735,14 

 

- di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui                   

all’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di servizio; 

 

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma I, del D.Lgs. 

n.267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comportata ulteriori oneri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

x il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi, 

diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: 

Pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e, pertanto, il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

Messina, data firma digitale 
 

 

 

 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento 

                                                                   Il Funzionario E.Q. 

                    Servizio Tributi ed altre Entrate 

       Dott. Salvatore Cicciò 
      Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

IL DIRIGENTE F.F. 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATA che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente 

vigenti, 

DETERMINA 

DI ANTICIPARE all’Economo della Città Metropolitana di Messina la somma di                                      

€ 7.735,14 necessaria per il pagamento all’Agenzia delle Entrate – Riscossione  dei modelli CBILL 

(numero 9 avvisi)  relativi al mese di febbraio (scadenza 28) anno 2024 comprese tasse e oneri vari, 

imputando la stessa al cap. 8600 “Anticipazioni per il servizio Economato” bilancio di previsione 

2023/2025 annualità 2024, con carico di rendicontare la spesa al cod. 1010507 cap. 2800; 

 

DI ACCERTARE la somma di € 7.735,14 necessaria per il pagamento  all’Agenzia delle Entrate -

Riscossione dei modelli CBILL (numero 9 avvisi)  relativi al mese di febbraio (scadenza 28) anno 

2024 comprese tasse e oneri vari, alla risorsa 160/E del Bilancio 2024 “Anticipazioni per il servizio 

Economato”; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di seguito indicata nel 

suddetto capitolo di spesa; 

 
Missione 1 Programma 55 

a 

Titolo 1 Macroagg 12 

Titolo 1 Funzione  Servizio  Intervento  A 

 
a 

Cap./Art. 2800 Descrizione Imposte, Sovrimposte, Tasse, Addizionali e Oneri vari 

  CIG  CUP   

Creditore Agenzia delle Entrate – Riscossioni 

Causale 

Pagamento all’Agenzia delle Entrate – Riscossione  dei modelli CBILL  (numero 

9 avvisi)  relativi al mese di febbraio (scadenza 28) anno 2024 comprese tasse e 

oneri vari 

Modalità finan. Bilancio 2024 

Imp./Prenot.   Importo € 7.735,14 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 7.735,14 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

sul Cap. 2800 Esercizio 2024 come segue: 

 



 

 

 

6 

 

Esercizio PdC 

finanziario 

Cap/art. Num. Comp.economica 

2024    2800   2024 

 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2024 € 7.735,14 

 

DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e dell' art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile 

del Procedimento; 

 

CHE lo scrivente Dirigente Reggente con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta 

n° 3 del 28/03/2023, esprime parere di regolarità tecnico amministrativa; 

 

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D. Lgs n. 33/13. 

 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

il Responsabile del procedimento è il Dott. Salvatore Cicciò recapito te. 0907761220 e-mail 

s.ciccio@cittametropolitana.me.it – PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 

alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30.; 

CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Messina, data della firma digitale  

 
    

                        IL DIRIGENTE F.F. 

 II Direzione Servizi Finanziari e Tributari 

             Dott.ssa Maria Grazia Nulli 
           Firmato digitalmente 

 

 

 

 
 

ALLEGATI: Numero 9 avvisi relativi al mese di febbraio (scadenza 28) anno 2024 per un importo totale             
di € 7.735,14 comprese tasse e oneri vari.  

mailto:s.ciccio@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

		2024-01-26T10:16:18+0000
	Ciccio' Salvatore




